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Úvod

V této bakalářské práci se věnuji problematice, která zejména v posledních

desetiletích nabývá na významu. Jedná se o výchovu. O výchovu dětí, mládeže

i dospělých. Proč nabývá na významu zejména v posledních desetiletích? Protože

všeobecně ubývá spokojenosti s jejími výsledky. Každý, kdo se poctivě zamýšlí nad

stavem společnosti, nad smyslem našeho života, našeho konání, usilování, nevidí

v dnešním životním trendu mnoho pozitivního. Člověk si přeje prožít svůj život co

nejšťastněji a tomuto podřizuje své chování. Žije svůj život většinou tak, jak byl

v dětství a mládí vychováván, jaké základy mu byly výchovou vloženy, jaké morální

zásady si vštípil či nevštípil. Tím chci říci, že výchova patří, dle mého názoru, mezi

nejdůležitější determinanty šťastně (spokojeně) či nešťastně (nespokojeně) prožitého

života.

Cílem mé práce je upozornit na to, že vedle ateistické výchovy většinové společnosti

existuje tradiční, propracovaná a dobře fungující výchova náboženská. Že lze správně

vedenou náboženskou výchovou dosáhnout v člověku pevnějšího zakotvení morálně

volních vlastností než je tomu u výchovy ateistické, že náboženská výchova více motivuje

člověka zamýšlet se nad základními otázkami naplnění života, nad otázkami dobra a zla,

nad otázkou, co je opravdové štěstí.

Abych naplnil cíl, rozdělil jsem bakalářskou práci do tří kapitol. V první kapitole se

zaměřuji na objekt a cíl náboženské výchovy a zároveň na společné prvky a rozdíly

s výchovou ateistickou.

Druhá kapitola je věnována současnému stavu náboženské výchovy, z jakých pramenů

vychází a jaké různé formy se aplikují v rodinách, školách a dalších organizacích,

působících ve výchově na křesťanských principech.

Třetí kapitola pojednává o tom, jakým směrem je pod vlivem náboženské výchovy

formována osobnost, jakých předností či nedostatků je dosahováno. Zároveň porovnává

výsledky výchovy náboženské a ateistické.

V této práci bych rád využil svých zkušeností, kdy se od svých 24 let do současnosti

(což je 23 let) pohybuji v křesťanských komunitách a mohu pozorovat a hodnotit

působení křesťanské výchovy. Zároveň chci využít poznatků z mé profese vychovatele
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mladistvých vězňů ve věznici v Ostrově. V neposlední řadě i poznatky a zkušenosti

z křesťanské výchovy v naší rodině a její působení na naše čtyři děti.

V bakalářské práci nemohu příliš podrobně popisovat historický vývoj náboženské

výchovy, neboť rozsah problematiky by vydal na samostatnou práci. Z téhož důvodu se

zmíním pouze okrajově o osobnostech náboženské výchovy.

Od bakalářské práce si slibuji, že se mi podaří popsat hlavní aspekty náboženské

výchovy a její výsledky. Zároveň věřím, že může některým lidem nabídnout jinou

alternativu výchovy. Výchovy k šťastnějšímu životu.
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1. CÍL KŘESŤANSKÉ NÁBOŽENSKÉ VÝCHOVY

1.1 Zaměření a cíl náboženské výchovy

Chceme-li mluvit o náboženské výchově, je třeba nejprve vysvětlit, kdo je jejím

objektem a jaký cíl si tato výchova klade.

Není nutno složitě vyvozovat, že vychovatelské usilování, jehož smyslem je přispívat

k tomu, aby se člověk obrátil od zapředenosti do zmatků a konfuzí dnešního světa ke

svému lidskému úkolu, ke svému podstatnému povolání, míří především na lidi

zapřádané i zapředené. Je tedy na rozdíl od dosavadních zvyklostí pedagogiky spíše

zaměřena na dospívající a dospělé, k nimž se může vztahovat jako k dostatečně starým,

zralým, svébytným bytostem. Také kdysi v počátcích evropské civilizace se

vychovatelský koncept Platonův obracel k lidem již zapředeným do sítí částečných úkolů

a účelů, do obstarávání toho či onoho, do více či méně egocentricky orientovaných

činností, zastírajících jako neprohlédnuté, falešné kulisy ono celkové, totiž pravé lidské

povolání.

Od dítěte totiž nelze očekávat obrat k celkové životní odpovědnosti. Při výchově dětí

jde především o přípravu, o nachystání pro základní lidský úkol. Děti musí nejprve

vyspět duševně i tělesně. Vychovávání dětí je z velké části vždy určeno těmito

parciálními cíli. V moderním pojetí výchovy je vychovávaný, tím spíše dítě, vzhledem

ke své nedospělosti, manipulovatelným objektem vychovatelského působení,

vychovávání se pojímá jako obratné zařizování, aby z vychovávaného dítěte bylo to či

ono.

Ve výchovném procesu na křesťanských základech není vychovatel tím, kdo

vychovávaje, dovádí chovance k cíli vychování. Především je zde tajemná instance, k níž

se vychovatel snaží vychovávanému zpřístupnit cestu. O vychovávaného chovance ve

výchově jde, avšak ne tak, že by se jeho osobnosti něco přidávalo či něco ubíralo, nýbrž

aby on sám hledal, aby nalezl a tloukl, aby mu bylo otevřeno ( Mt 7,7-8 )1

Tím je vysloveno i to nejpodstatnější o cíli křesťanské výchovy. Nejde pouze o objekt

vychovávaného a o zdárné vybavení pro konkurenci v dané společenské situaci, nýbrž

o záchranu veškerenstva, k níž má tento vychovávaný přispět nebo o níž má dokonce

významně rozhodovat. Je omylem stavět do popředí křesťanské výchovy osobnost

1 (Mt 7,7-8) - odkaz, kde se v Bibli citát nachází
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vychovávaného, neboť první místo zaujímá přece Bůh a jeho vůle; vychovávaný má dát

své síly k dispozici této vůli a dobře spravovat své hřivny - talenty. Takto vysoký je tedy

cíl křesťanské výchovy, týká se osudů světa, dramatu živého, stvořeného bytí,

veškerenstva, které ve světě bytuje.

1.2 Společné prvky náboženské a ateistické výchovy

Mnozí ateisté jsou přesvědčeni, že jejich výchovné působení v rodinách, výchova

jejich dětí ve škole i jiných organizacích nemá a nemůže mít s křesťanstvím a s Bohem

nic společného. Jako lidé moderního věku využívající výdobytky vědy a techniky,

spoléhající se na své vlastní síly nemohou přeci na něco tak neprokazatelného,

neviditelného, nehmatatelného a zastaralého jako je Bůh a křesťanská výchova přistoupit.

Takto smýšlející lidé však netuší, jak hluboce se mýlí. Celá Evropa, tedy i náš stát,

vychází z křesťanství. Křesťanství přineslo na tento kontinent základní hodnoty, které

jsou více či méně platné dodnes. Aniž by si tedy lidé, zakládající si na bezbožnosti,

uvědomovali, vychovávají ve svých rodinách a školách dle zásad Desatera, zejména těch

příkazů, které se týkají vztahu k lidem. Vždyť stejně jako výchova křesťanská, tak

i ateistická vede chovance k podobným či stejným zásadám : cti otce svého i matku

svou…, nezabiješ, nepokradeš, nepromluvíš křivého svědectví, nepožádáš manželky

bližního svého, aniž požádáš statku jeho.

Obecné požadavky kladené společností na člověka se v mnohém v obou systémech

shodují. Současný výchovný (pedagogický) systém vychází z těchto požadavků

a konkretizuje soustavy složek výchovy. Popíši jednotlivé složky výchovy, které mají,

podle mého názoru, společné prvky v obou výchovných systémech.

Výchova mravní je záměrnou činností vychovatele, která vede k vytvoření určitých

lidských vlastností, představ, názorů, postojů, dovedností, citů, návyků a chování.

Cílem je :

� vytvářet kladný vztah k práci a společenskému i osobnímu vlastnictví,

� vztah k vytvářeným hodnotám,

� vytvářet sociální cítění, vztahy vzájemné spolupráce,

� vytvářet vztah k vlasti, k národu,
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� vytvářet humánní vztahy mezi lidmi, úctu mezi lidmi navzájem.

Výchova rozumová má poskytnout soubor vědomostí a dovedností v oblasti jazykové,

přírodních, společenských a technických věd, rozvíjet poznávací schopnosti.

Cílem je :

� rozvíjet schopnosti logického myšlení,

� učit žáky poznávat postupy a užít je v praxi,

� argumentovat a zdůvodňovat své názory a myšlenky,

� učit rozhodování a překonávání překážek při praktické činnosti a jednání.

Výchova estetická vede k rozvíjení schopnosti vnímat krásu ve skutečnosti – v přírodě,


[…]

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CELKOVÝ ZÁV ĚR

Na závěr chci vyslovit přesvědčení, že se mi podařilo splnit cíl mé práce, který jsem si

vytyčil.

Mým cílem bylo představit systém křesťanské (náboženské) výchovy, z jakých

základů vychází, popsat rozdíly mezi výchovou náboženskou a výchovou většinovou,

ateistickou, jaké cíle si náboženská výchova klade a jak ovlivňuje utváření osobnosti.

Myslím si, že se mi podařilo potvrdit, na počátku vyslovenou hypotézu, že lze správně

vedenou náboženskou výchovou dosáhnout v člověku pevnější zakotvení morálně volních

vlastností, než je tomu u výchovy ateistické, že náboženská výchova více motivuje člověka

zamýšlet se nad základními otázkami naplnění lidského života.

Ze skutečností, které uvádím v poslední kapitole, zcela jasně vyplývá, že náboženská

výchova je velice účinnou primární prevencí sociálně patologických jevů.

V době, kdy společnost vynakládá velké úsilí a finanční prostředky na prevenci

sekundární a terciární, (s pochybnými výsledky), nabízí náboženská výchova určitou

alternativu. Alternativu výchovy, která vyžaduje větší vychovatelské nasazení,

uskrovnění a poctivé zamýšlení se nad pravými hodnotami života. V tomto poctivém

úsilí pak máme jednoho mocného spojence, rádce a přítele - Boha.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na náboženskou (křesťanskou) výchovu. Pozornost je

věnována zejména jakým směrem a jak formuje náboženská výchova osobnost

vychovávaného.

V první kapitole se zabývá základními cíli náboženské výchovy, kdo je jejím

objektem a z čeho vychází. Porovnává přístupy s výchovou ateistickou, poukazuje na

společné i rozdílné prvky obou systémů.

V druhé kapitole se věnuje konkrétní výchově v rodinách, školách a dalších

organizacích působících na křesťanských základech. Podrobněji seznamuje s pracemi

Jana Bosca a Jana Ámose Komenského z oblasti náboženské výchovy. Seznamuje též

s činností Armády spásy a Salesiánského hnutí.

V poslední kapitole je poukázáno v jakou osobnost člověk pod vlivem náboženské

výchovy vyzrává, v jakých morálních hodnotách je zakotven. Zároveň jsou zmíněna

i možné rizika v náboženské výchově.

Hlavními informačními zdroji pro zpracování bakalářské práce byly knihy, skripta,

informace z internetu, pozorování a životní zkušenosti autora práce.
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Anotace

Příbek,František. Vliv náboženské výchovy na utváření osobnosti.

Bakalářská práce. Brno : 2007 stran 41.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku náboženské (křesťanské) výchovy.

Představuje cíle a různé způsoby její aplikace a její vliv na utváření osobnosti

vychovávaného.

Klí čová slova

Náboženská výchova, vychovatel, chovanec (vychovávaný), křesťanství, mravní

hodnoty, osobnost, sociálně patologické jevy, Bůh, víra, láska, rodina.

Annotation

Příbek František. The influance of religious upbringing on forming ones personality.

Bachelor thesis. Brno 2007, 41 pages.

This bachelor thesis will discuss how religious (Christian) upbringing can influance

the shaping of ones personality. This will be done by presenting the goals of Christian

edukation through its various methods and thier aplikation.

Key words

Religious upbringing, tutor, pupil, Christianity, moral values, socially pathological

phenomenona, God, faith, love, family.
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Příloha č.1

Pracuji ve věznici v Ostrově ve funkci vychovatele mladých a mladistvých vězňů.

Mým prvořadým úkolem je výchovně působit na tyto mladé lidi. Abych tak mohl činit,

musím každého vězně co nejlépe poznat. Poznat sociální prostředí, ze kterého přišel,

poznat výchovu, jakou prošel. To je jedna z podmínek nalezení cesty k obviněnému

a k pozitivnímu ovlivňování osobnosti tohoto člověka.

Za tímto účelem jsem si vypracoval jednoduchý způsob zjišťování rodinné, osobní

a trestní anamnézy. Jedná se o formu rozhovoru na dobrovolné bázi. Vězeň je

na dobrovolnost předem upozorněn.

Formou rozhovoru a zaznamenáváním údajů zjišťuji :

O vězni :

Jméno a příjmení

Věk

Bydliště

Forma bydlení (rodinný dům, byt v panelákovém sídlišti…)

Dosažené vzdělání

Aktivní koníčky (aktivní sport…)

Pasivní záliby (Tv, PC hry…)

Byl-li trestán (důvody odsouzení)

Případná ústavní výchova (ano/ne, průběh)

Představa o budoucím životě (jednoduchou formou)

Názor na jeho výchovu rodiči

O rodině :

Matka, otec (vzdělání, zaměstnání)

Sourozenci

Materiální zabezpečení rodiny

Výskyt sociálně patologických jevů v rodině (domácí násilí, alkoholismus, drogy.

gamblerství, kriminalita)

V úvahu nutno brát to, že ne všechna data udávaná vězni musí být pravdivá a objektivní.

Po vyhodnocení údajů a konzultaci s psychologem, sociálním pracovníkem a speciálním

pedagogem se snažím nají způsob, jak nejefektivněji působit na obviněného. Zaměřit se

na hodnotový řebříček, způsob myšlení, na jeho postoje.
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Příloha č.2

Procentuelní graf v souvislosti obviněný a způsob výchovy.
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Pro objektivnost závěrů musím uvést, že některé údaje, zaznamenané při rozhovoru,

mohly být zkreslené či nepravdivé.

Vycházel jsem ze vzorku 32 osob.

Při početnějším vzorku, by se procenta, uváděná v grafu, mohla mírně změnit. Přesto si

myslím, že uváděná čísla mají určitou vypovídací hodnotu.