Oponentní posudek bakalářské práce

Autor: František Příbek

Název práce: Vliv křesťanské náboženské výchovy na utváření osobnosti

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lidmila Hanzlová

1. Trošku mne překvapuje název práce: Vliv křesťanské náboženské výchovy... Autor inzeruje, že bude psát o křesťanské **náboženské** výchově (já tomu rozumím takto: o výchově k přijetí víry) a zatím píše o křesťanské výchově **mravní** (o pěstování morálně volních vlastností). Jak je to s náboženskou výchovou a křesťanskou výchovou mravní je naznačeno až na s. 19.

2. K úvodu práce: nemohu souhlasit s tvrzením, že výchova "nabývá na významu zejména v posledních desetiletích". Toto tvrzení je v rozporu s fakty. S důrazem, který je kladen na výchovu člověka od dob Platónových a Aristotelových až po totalitní režimy 20. století.

3. První kapitola začíná vymezením rozdílu mezi ateistickou a křesťanskou výchovou. Nechci zde polemizovat o jednotlivostech. Musím však upozornit na to, že jistě oprávněná výtka adresovaná ateistické výchově (její "praktická" orientace) se opírá o autority (Lenz), avšak bez jakékoliv citace. V seznamu literatury, který je k práci připojen, jsem toto jméno vůbec nenalezl. Pak ovšem vzniká otázka zdrojů, odkud autor čerpal (a o serióznosti jeho práce).

4. Autor (správně) spatřuje principy náboženské výchovy v židovské tradici (v Desateru). Avšak už nikterak nepřipomíná např. Ježíšovo Kázání na hoře (mravní naučení Nového zákona). Dokonce mám podezření, že autor vůbec Bibli (odpovídající pasáže) nečetl. Jinak by se tato "Kniha knih" musela objevit v soupisu literatury! A dokonce na prvním místě. Bez tohoto pramene se přece o křesťanské morálce nedá vůbec psát. A další připomínka: jako vzor křesťanské osobnosti představuje autor salesiána Bosca. A opět bez jakéhokoliv odkazu, odkud informace čerpal. Totéž platí i o subkapitole o Komenském, kde je dokonce uvedena řada citátů (vět uvedených v uvozovkách). Ostatně (znovu tatáž připomínka!) autor nic z Komenského díla vůbec neměl v ruce! Jinak by se (opět) toto jméno objevilo v soupisu literatury! Pak ovšem až směšně působí odkudsi citovaná věta, že "Komenský odmítal vyučování náboženství prostřednictvím katechismů, nýbrž navrhoval výuku přímo z Písma, neboť o mnoho bezpečněji se pije z pramenů." Moje podezření, že posuzovaná práce je zcela nesamostatná, dále vzrůstá.

5. Pokud se týká pojednání o náboženské výchově v rodině, ve škole a v nestátních organizacích, platí vše, co bylo uvedeno výše. To znamená, že na prvním místě nekritizují text po stránce obsahové, ale pro jeho základní formální nedostatky, které znehodnocují jakýkoliv pokus o vědeckou práci. Tak např. na s. 22 je zmínka o "dokumentu Katolická škola" – opět bez jakéhokoliv odkazu a v literatuře se autor o tomto materiálu opět nikde nezmiňuje. A tak mám podezření, že od s. 22 až po s. 24 jde o jeden dlouhý citát (nebo minimálně převyprávěný text), který je vydáván za vlastní tvůrčí akt autora.

6. Zvláštní pozornost si zaslouží subkapitola Současná náboženská výchova v ostatních organizacích. Nejen proto, že zde opět najdete minimum odvolání na zdroje informací (jen na s. 27, a to ještě poněkud nestandardně), ale také proto, že o náboženské výchově (jak tyto organizace nábožensky působí) není v této kapitole ani slovo. Je zde uveden pouze výčet jimi poskytovaných služeb v oblasti (de facto) sociální práce. Kdyby autor alespoň některou z těchto organizací navštívil, dověděl se něco více než je v brožurkách, pokusil by se o nějaké hodnocení jejich činnosti... Z posuzovaného textu to ovšem nikterak nevyplývá.

7. Ani poslední kapitola mne neuspokojuje. O **výsledcích** křesťanské náboženské výchovy zde není vůbec řeč. Pouze se konstatuje vlastní zkušenost: v křesťanských rodinách a komunitách nejsou vážnější problémy se záškoláctvím atd. (ale to může mít i jiné příčiny, např. skutečnost, že rodiny žijí v malých obcích), mezi mladými (viz graf na s. 41), kteří vyrůstali v bohatých

rodinách, je méně trestaných než mezi těmi, kteří vyrůstali v rodinách, v nichž se vyskytovaly sociálně patologické jevy, event. v ústavech (o čem to vlastně ve vztahu k tématu vypovídá?), a že se autor nesetkal s mladým vězněm, který by od dětství žil v křesťansky praktikující rodině. A přece úvahy o možnostech, omezeních, formách, metodách... křesťanské výchovy (případně též ve vězeňském prostředí) mohly být "solí" této práce.

8. A ještě jednu poznámku: křesťanské pojetí výchovy má nejen teologické a filosofické (antropologické) zázemí, ale i kořeny sociálně kritické (sociálně filosofické). O sociálním učení církve, které v posledních desetiletích určuje cíle (pro)sociální výchovy a např. o možnosti křesťanské inspirace sociálně pedagogické teorie a praxe jsem v textu nenašel ani zmínku. Ostatně termín "sociální pedagogika" se v posuzované práci vůbec neobjevuje.

9. Odpovězte na připomínky v textu.

10. Návrh hodnocení: Přes uvedené velmi vážné výhrady doporučuji práci k obhajobě. Vzhledem k míře zejména formálních chyb však doporučuji pouze hodnocení dostatečně (E).

V Brně dne 15. května 2007

Doc. PhDr. Ed. Radvan, CSc.

oponent bakalářské práce